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DECIZIE
Nr.03/02

,,Cu priaire Ia aprobares si punerea

in aplicore a taxelor locale pentru
anul 2024"

Prc.ge.dintele gedi

Contrasemnat:

ln confornritate cLr titlLrlLri VII capitolLrl 7 arL27 ,, I'arele locale,, tlin Cloclr-rl fiscal, art.l4 alin 2, lit a)

Legea privintl aclr.r.rinistra!ia prublici locali nr 436-XVI tl in 28.12.2006; art.20 Legea ;-rrivincl f ir.rantele

prublice locale nr.397-XV din 16.10.2003; art.24 L.egca finan[elor prLrblice si respronsabilitSti bLrgetar fiscal

rrr..l 8.1 din25.07 2014; Legea rrr.235-XVI clin 20.06.2006cu prrii,ire la principiilecie bazi cie reglamentarea
activitatii cle'intreprinzitor; Legea ;rlivinrl reglenrentarea ;-rrin autorizare a activititii de intreprinzitor
nr.l60 c1in22.07,2011, Legea cLr privire la prrrblicitate nr. 1227-XlIl c1in27.06.1997; arI.6 Legea cu prii,ire la

comertuI interior nr.231 din 23.09.2010, Hotirirea Cuvernulr-r i cr-r prrivire la clesfa5Llrarea comertului cu

anrinr-rntul nr.93.l din 08 12.201.1 , Hotarirea (luvernultri nr.l209 din 08.-l1.2007 cu prrivire la prestarea

serviciilor de alinrc.r.rtatie fillLrliq, I Iotirirea Crr i'ernulLri rrr.643 din 27.05.2003 cLr privir-e la aprrobarea

Nornrelor nretoclologice gi criteriilor de clasificare a structurilor cle primire turistic) cu functir,r ni de

cazate si servire a mesei, Hotirirea Guvernului cu 1-rrivire la parcarile auto cu plati pe teritoriul
RepubliciiMoldova nr.672 clin.l 9.06.1998, Hotarirea Guvernulrricr-r privire la aprobarea Regulamentulr-ri

transporturilor autode cilitori 9i bagaje nr.854 t1in28.07,2006, avizul conrisiei rle specialiiate

C on si Ihil c onxunLtl D drc duti
DE CIDE:

1.Se stabilesc gi se pun in aplicare incepind cu 0l ianuarie2024 pe teritoriul comunei Ddrciufi
taxele. locale conform titlr,rlui VII al Coduh"ri fiscal si cotele aferente acestora, conform anexei

nr.1;
2. Se stabilegte taxa pentru unitdtile comerciale si/satr cle prestdri servicii si cotele acc.steia,

conform anexei nr. 2;

3. Prezenta decizie in termen de 10 zile din data adopt.irii, ulmeazir a fi adusd la cunogtinfd

contribuabililor si prezentati subdiviziunilor strucbr.rrale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal

de Stat.

4. Primaml comunei Ddrcduti dl Oleg Rozimovschi va asigura controlul executdrii prevederilor
prezentei decizii.

din 06 decembrie 2023

Iastrernschi Diana

Carmaliuc Cristina,
Cor-rsi lir-rlu i comuna I Ddrc5utisecretar al

data sernndrii .12.2023
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Anct,n nr'l
ln drci:in Consiliultri

Nr 03102 din 06.12.2023

Taxele locale, cotele gi tnlesniiile fiscale ce se pun in nplicare pentru anul 2024

pe teritoriul comunei Ddrcdu{i

Contrase

Baza impozabila a obiectului
impunerei

Nunrirul nrediu sctiptic trinrestrial
al salariaIilor gi suplimentar :

-in cazul intrePrinderilor
indivuduale 9i gospodiriilor
tirbnegti (de fermier) - fondatorr-r I

fonclatoru I si nrembrii
gospodbri i lor, [a rinegti(de ferm ier)

-in cazul persoanelor care

desf6goarb activitate profesionali
in sectorul justiIiei- nrt nrirlrl de

personae abilitate prir-r lege pentru

desfipurarea activitSIii profesiona le

irr sectoruljusti{iei

Unitatea de misurd a cotei

Garmaliuc Cristina,

secretar al Consiliului comunal Ddrcduti

Termenele de plati
a taxei gi de

prezentare a darilor
de seami fiscal de

care subecfii
impunerii si

organelle
imputernicite

Denumirea
taxei

150 lei anual p)sn1ru fiecare

salariat 9i /sau fondator al

intreprinclerei individuale

9i gospocliriilor !irinegti
(cle fernrier') - fonclatorul

irrtreprinclerii individuale,
fondatorul 9i menrbrii

gospoclariilor, [Srineqti(de
ferm ier de asemenea

menrbrii acesteia 9i/sa u

pentnr fiecare persoani ce

rlesfagoari activitate
prrofesionali ir.r sectorul
justiIiei

Trimestrial, pini la

data cle 25 a lunii
imed iat u rmi toa re

trinrestrului
gestiona r.

Taxa pentru

a menaJa rea

teritoriului

 Serviciul Fiscal de Stat 
15.01.2024

 INTRARE NR. 430-APL



Ancxa nr.2

La dccizia Consiliului
Nr. 03102 din 06.12.202i

Cotele taxei pentru unitdfile comerciale ,ilsau de prestdri seraicii
de pe teritoriul comunei Ddrcduli

Tipul obiectuluide
comert gi/sau obiectului
de prestiri servicii

Cota taxei de

baza pentru
unitatea de

comert
/prestdri
servicii
(fu lei peutnt
srntl
csl etrdtristic)

Coef icientul
pentru locul
amplasirri i

( irro/" Ia cottr

trrxei de bnzdl

Coeficientul
pentru tipul
sau categoria
de mdrfuri
realizate qi a

serviciilor
( hr% ltr cottr
tsxei de btztil

Coeficientul
pentruprogramul
de activitate
regim non stop

( ino/o ltt cota

tsxei de bnzdl

Unititile de comert cu aminuntul (conform HG nr.931 din 08.12.2011)

I Magazin care comercialtzea-
zd produse alimentare,

mSrfuri de uz casnic,nrirfuri
i nd Lrstria l, Lrroci usc' cosnretic.

a limerr ta re, bi r.r tu rilor

9i prodrrselor din tutun
de la l nr.p
pini la 

.l50m.p
2000

Nofd:
1. Tn.t,n pcntnr unitntilc cttmarcinlc jlsnu da prcstiri scruicii sc nltlica in.funcIic de gt'nul da nclirtitatc

dt's.fnytrnt, tilsul dc ttlticcte ala impunarii, locul nrnptlnsirii, sttprnfn[n comcrciall ocupntn de unitn[ile de

cttntcrt si I snu dc prastnre a sariticiilor, cotcgLtrin runrfurilor cttmercinlizntc si scrtticiilctr prcstntc, regimul

de actiuitatc, indicate in notificaran dcpusn In nutoritatcn ndministraliei publicc locale.

2. Pcntru agcn{ii econttmici cnrc incap nctit,itnta pt'tt'ritoriul cotn, Dnrcnuti , pL'parcut'sul nnttlrti202l, tnt,n

pcntru trnita!ila comercinlc ;;ilsrr.r prcstiri scruicii sa un cnlcul0 dc ln dntn aliltcririi out0rizqtici dc

funclionnrc.

Contrasem Garmaliuc Cristina,
secretar al Consiliului comunal Dircduti
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